[image: image1.jpg]

                                                                                                             ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 2024 №
р.п. Крестцы

Об утверждении Порядка определения права для предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан, получающие основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях в Крестецком муниципальном округе, от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно, на  автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Крестецкого муниципального округа Новгородской области

В соответствии с пунктом 6.5. Указа Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей»
Администрация Крестецкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок определения права для предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан, получающие основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях в Крестецком муниципальном округе, от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно, на автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Крестецкого муниципального округа Новгородской области (далее- Порядок).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Крестецкого муниципального района:
от 28 октября 2022 года «Об утверждении Порядка определения права для предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан, получающие основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях в Крестецком муниципальном районе, от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно, на  автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Крестецкого муниципального района Новгородской области»
3.Перевозчикам необходимо руководствоваться данным постановлением на период действия мобилизации граждан в Вооруженные Силы Российской Федерации с целью обеспечения бесплатной перевозки детей мобилизованных граждан.

4.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации

                                                 С.А.Яковлев

Проект подготовил:
Ведущий специалист

комитета ЖКХ:
Д.А.Москалёва

Согласовано:

Председатель комитета ЖКХ

Администрации муниципального округа:
Т.А.Титова

Главный специалист административно

правового управления:
С.Ю.Хамкова
Утверждён

постановлением Администрации

муниципального округа
от 2024 №
ПОРЯДОК

определения права для предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан, получающие основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях в Крестецком муниципальном районе, от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно, на автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Крестецкого муниципального округа Новгородской области

1. Общие положения

1.1.Порядок определения права для предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан, получающие основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях в Крестецком муниципальном округе, от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно, на автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Крестецкого муниципального округа Новгородской области (далее – Порядок) определяет правила определения и предоставления предприятиями автомобильного транспорта и индивидуальными предпринимателями, осуществляющим перевозки пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок льгот детям семей мобилизованных граждан, связанных с проездом  по территории Крестецкого муниципального округа Новгородской области (далее – льготы).

1.2.К категории граждан, которым предоставляется льгота на проезд, относятся дети, получающие основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях на территории Крестецкого муниципального округа.

1.3.Льгота предоставляется не ранее дня начала родителем (законным представителем) ребенка военной службы по мобилизации в Вооруженных силах Российской Федерации и не позднее месяца ее окончания.
1.4.Право на льготный проезд предоставляется в виде бесплатного проезда автомобильным транспортом, осуществляющим перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, на территории Крестецкого муниципального округа (далее – бесплатный проезд).

1.5.При установлении гражданину льготной категории впервые право на бесплатный проезд у гражданина возникает с момента его обращения.

2.Условия и требования по установлению прав для предоставления бесплатного проезда детей мобилизованных граждан

2.1.Одним из условий определения (подтверждения) права на бесплатный проезд детей является призыв граждан по мобилизации на службу в Вооруженных силах Российской Федерации.

2.2.При определении (подтверждении) права на бесплатный проезд детей применяется документ военного комиссариата на дату обращения гражданина в администрацию Крестецкого округа.

2.3.Право на бесплатный проезд определяется (подтверждается) на полугодие, но не более чем на срок мобилизации гражданина.

2.4.За определением (подтверждением) права на бесплатный проезд детей родители (законные представители) могут обратиться в течение всего календарного года. Подтверждение права на бесплатный проезд осуществляется через 6 месяцев, но не позднее, чем за 10 дней до окончания периода, на который было определено это право.
2

2.5.Для определения права на бесплатный проезд необходимы следующие документы:

заявление согласно приложению № 1 к Порядку;

свидетельство о рождении ребенка (детей) либо документы (сведения), подтверждающие факт государственной регистрации рождения ребенка (детей);

в случае усыновления (удочерения) ребенка представляются документы, подтверждающие  факт усыновления (удочерения).

При подаче заявления для определения (подтверждения) права на бесплатный проезд родители (законные представители) ребенка предъявляет для обозрения паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

Документы должны быть представлены лично родителем (законным представителем) ребёнка в комитет ЖКХ Администрации муниципального округа (далее- Администрация). В случае представления заявителем копий документов, специалист, принимающий документы, сверяет их с оригиналами и заверяет своей подписью.

Копии документов остаются у специалиста комитета ЖКХ Администрации, осуществляющего прием документов, для оформления дела.

Днем представления документов для определения права на бесплатный проезд считается день регистрации данных документов специалистом, осуществляющим прием документов.

Все необходимые документы представляются в комитет ЖКХ.

2.6.Специалист комитета ЖКХ Администрации после проверки представленных заявителем документов и сведений, представленных военным комиссариатом, выписывает справку о праве на бесплатный проезд автомобильным транспортом, осуществляющим перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, на территории Крестецкого муниципального района по форме согласно приложению № 1 к Порядку.

2.7.Право на бесплатный проезд у детей возникает со дня выдачи справки о праве на бесплатный проезд.

3. Основания для отказа

3.1.Основаниями для отказа в определении (подтверждении) права на бесплатный проезд являются:

отсутствие информации о факте мобилизации родителей (законных представителей);

представление копий документов без подтверждения их оригиналами.

________________

Приложение № 1 к Порядку

В Администрацию Крестецкого муниципального округа
от _________________________________________,

паспорт: серия __________ № _______________,

дата выдачи ______________________________,

выдан ____________________________________,

(кем выдан)

место жительства:__________________________,

телефон: _________________________________

Заявление
Прошу выдать справку на бесплатный проезд в автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Крестецкого муниципального округа Новгородской области в соответствии с постановлением Администрации Крестецкого муниципального округа от 2024 №  «Об утверждении Порядка определения права для предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан,  получающие основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях в Крестецком муниципальном округе, от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно, в  автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Крестецкого муниципального округа Новгородской области» на детей:
К заявлению прилагаю следующие документы

1.____________________________________________________________________________

2.____________________________________________________________________________

3.____________________________________________________________________________

За достоверность представленных документов несу персональную ответственность.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» выражаю согласие на обработку своих персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание,  блокирование) в целях определения (подтверждения) права на бесплатный проезд.

"___" _________ 20___ г. ___(подпись) (расшифровка)

Расписка-уведомление Заявление и документы гражданина
	Регистрационный номер заявления
	Принял специалист Администрации Крестецкого района

	дата
	Ф.И.О. специалиста
	подпись

Расписка-уведомление <*>
Заявление и документы гражданина

	Регистрационный номер заявления
	Принял специалист Администрации Крестецкого района

	дата
	Ф.И.О. специалиста
	подпись

    <*> Заполняется специалистом и отдается заявителю

______________
Приложение № 2 к Порядку

С П Р А В К А

о праве на бесплатный проезд автомобильным транспортом, осуществляющим перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, на территории Крестецкого муниципального округа.
Настоящая дана в том, что (ФИО, дата рождения)

на основании Указа Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей» и постановления Администрации муниципального округа от 28.10.2022 № 1164 «Об утверждении Порядка определения права для предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных в автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Крестецкого муниципального округа Новгородской области» имеет право на бесплатный проезд автомобильным транспортом, осуществляющим перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, на территории Крестецкого муниципального округа с     по      .
Глава администрации

С.А.Яковлев

___________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления «Об утверждении Порядка определения права для предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан, получающие основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях в Крестецком муниципальном округе, от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно, на  автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Крестецкого муниципального округа Новгородской области».
          Проект постановления «Об утверждении Порядка определения права для предоставления мер поддержки семей мобилизованных граждан, связанных с проездом детей мобилизованных граждан, получающие основное общее и среднее общее образование в муниципальных образовательных организациях в Крестецком муниципальном округе, от места их жительства до образовательных организаций, в том числе реализующих дополнительные образовательные программы, и обратно, на  автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Крестецкого муниципального округа Новгородской области» утверждается в соответствии с пунктом 6.5. Указа Губернатора Новгородской области от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей»
          Данный проект был размещен на сайте Администрации муниципального округа 05.08.2024 года.

           Коррупционного фактора в данном проекте не выявлено.

Ведущий специалист комитета ЖКХ:
Д.А.Москалёва